
 

 
 

 

Numero di Procedimento: A27-42-2023  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 
 
 

Seduta del 16 novembre 2023 Deliberazione n. 42 

 
 
 
 

OGGETTO: Art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 - Riconoscimento debito fuori bilancio a favore dell’Impresa 
NEOCOS S.R.L. di Borgomanero (NO). 

 
 
  
 
 

Assessori delle Regioni: 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 
 

 
 

 
Struttura competente: Direzione Tecnica Idrografica Piemonte Orientale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

 

Numero di Procedimento: A27-42-2023  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

VISTO il D. Lgs. 112/1998;  

VISTO l’art. 73 del D.Lgs. n. 118/2011 riguardante il riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio;  

VISTO l’art. 16 del Regolamento di Contabilità dell’Agenzia. 

RICHIAMATO che 

a seguito dell’evento di piena eccezionale del Fiume Sesia del 2-3 ottobre 2020, durante il quale si sono 
registrati diversi sormonti e rotture arginali lungo il tratto di sponda destra compreso, l’AIPO ravvisava la 
necessità di provvedere all’avvio dell’iter per eseguire in via d’urgenza i lavori di ripristino delle difese 
Spondali a monte del Ponte Sr142 e la ricostruzione arginale in Loc. "Via Lungosesia" - Comune di Romagnano 
Sesia (No). 

RICHIAMATO altresì che  

 a seguito dell’evento sopradescritto e degli effetti da esso procurati sul territorio, venivano emanate le 
seguenti ordinanze:  

 l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n.710 del 9.11.2020 “Primi interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 
2020 nel territorio della provincia di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola e di Vercelli nella 
Regione Piemonte e della provincia di Imperia nella Regione Liguria” 

- l’Ordinanza commissariale R.P. n. 6/A18.000/710 del 23/02/2021 avente per oggetto: “Primi interventi 
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 
ottobre 2020 nel territorio delle province di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola, di Vercelli, 
della Città Metropolitana di Torino e dei comuni di Balzola, di Bozzole, di Casale Monferrato, di Frassineto 
Po, di Valmacca e di Villanova Monferrato in provincia di Alessandria. Approvazione II stralcio Piano degli 
interventi (Allegato 1) e integrazione e rimodulazione Piano degli interventi (Allegato 2): disposizioni 
amministrative e contabili”. 

RICORDATO che,  

 a seguito dell’emanazione delle Ordinanze sopracitate, l’opera in oggetto, affidata all’impresa NEOCOS SRL 
di Borgomanero (NO) con Scrittura privata Rep. 463 del 20/01/2022  per l’importo complessivo di € 
1.191.763,58, risulta così finanziata: 
- per € 500.000,00, con fondi assegnati dall’Ordinanza Commissariale n. 6/A18.000/710 del 23/02/2021 – 
(acc. nr. 1060/2021 – cap. E 101310/2); 
- per € 263.200,00 dalla compensazione di materiale litoide (acc. 81/2022- cap. E 301635/2), come previsto 
dall’ Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n.710 del 9.11.2020 all’art.3, c.2 
- per € 145.371,06 con fondi a carico di AIPo, in virtù del finanziamento annuale dello Stato per spese 
continuative di complessivi € 23.638.788,00, in applicazione del DPCM del 27/12/2002 (acc.nr. 4/2022–cap. 
E 101850); 
- per € 283.192,53 mediante prelevamento dal fondo di riserva, in virtù della Determina Direttoriale nr. 
646/2023 (importo determinato da: € 150.240,73, Iva inclusa per lavori perizia di variante di assestamento e 
suppletiva; € 130.054,20 per S.A.L. straordinario; € 2.897,60 per incentivo funzioni tecniche). 

 



 

 
 

 

Numero di Procedimento: A27-42-2023  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

VALUTATO CHE 
 
le modifiche e integrazioni ai lavori svolti in somma urgenza venivano concordate in fase di esecuzione dei 
lavori, tramite accordo concluso tra le parti del 10 ottobre 2022, e venivano riconosciute ammissibili dal 
Responsabile del procedimento perché “...non tali da alterare l’impostazione complessiva del progetto, 
compatibili con l’opera arginale e la difesa sfondale e  strutturalmente necessarie per il ripristino della 
funzionalità idraulica delle opere di difesa idraulica del tratto fluviale”; 
 
tali lavori venivano giudicati ammissibili e compatibili con l’impostazione del progetto, non prevedibili al 
momento dell’intervento in somma urgenza e non imputabili a mancanze della Stazione appaltante, e tali da 
garantire un adeguato miglioramento della sicurezza idraulica per il centro abitato e il territori di Romagnano 
Sesia; 
 
i lavori sono stati conclusi ed è stato redatto il verbale di ultimazione lavori in data 21.11.2022, controfirmato 
dall’Impresa appaltatrice, con cui il direttore dei Lavori  dava atto che i lavori “sono stati eseguiti in tempo 
contrattualmente utile ed autorizzato”. 

ACQUISITA la Relazione del Responsabile del Procedimento e del Dirigente della Direzione Tecnica 
Idrografica Piemonte Orientale (allegato A) inerente il riconoscimento del debito accumulato, senza 
corrispondente impegno di spesa, verso l’Impresa appaltatrice NEOCOS s.r.l.  

TENUTO CONTO che nella predetta Relazione il Dirigente di riferimento ha dichiarato che il debito fuori 
bilancio è legato unicamente alla mancata assunzione dell’impegno di spesa. 

ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento di 
Contabilità reso dal Dirigente competente. 

ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento 
di Contabilità reso dal Dirigente dei servizi finanziari. 

ACQUISITA l’autorizzazione del Direttore, con Determina Direttoriale nr. 960 del 09/08/2023, circa il 
prelevamento dal fondo di riserva per spese impreviste (cap.109300-0). 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori in data 15 novembre 2023, allegato alla presente 
deliberazione a formarne parte integrante. 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, all’unanimità dei componenti, 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare la Relazione del Responsabile del Procedimento e del Dirigente della Direzione Tecnica 

Idrografica Piemonte Orientale (allegato A) al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale;  
2) di provvedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio rientrante nella fattispecie di cui 

all’art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 per complessivi euro 150.240,73. 
3) Di acquisire il parere favorevole del Collegio dei Revisori in data 15 novembre 2023, allegato alla presente 

deliberazione a formarne parte integrante; 
 



 

 
 

 

Numero di Procedimento: A27-42-2023  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

4) di incaricare il Dirigente competente a provvedere con tempestività all’impegno di spesa e alla copertura 
del debito così riconosciuto, a carico del cap. 107013/2 – annualità 2023 -del Bilancio AIPo 2023/2025; 

5) di disporre per la conseguente trasmissione della presente deliberazione alla competente Sezione 
Regionale della Corte dei Conti; 

6) di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 
 

IL PRESIDENTE 
Gianluca Marco Comazzi 

 
Il Segretario Verbalizzante 

Filippo Cambareri 
 
 


